
Anno 2024

Tit. III

Cl. 2

Fasc. 2024-VIII/

2.132

N. Allegati /

Rif. /

kg/RA/ACP

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  MEPA  alla  società 
Ziboni Tecnofauna srl per la fornitura di materiale 
di  laboratorio  per  attività  di  ricerca  su 
campo_CIG_B47C0FE40D  – 
CUP_J83C22001740002_Decisione a contrarre

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il docente responsabile ha manifestato con nota 
Prot. n. 2690 del 14/11/2024 la necessità di acquistare delle 
trappole a vivo per la cattura di mammiferi da utilizzare su 
campo, nel dettaglio:

 n. 50 trappola mod. TOMAHAWK 202.5 per la cattura di 
roditori taglia media;

 n. 50 trappola mod. TOMAHAWK 201 per la cattura di 
roditori taglia piccola;

 n. 10 trappola mod. TOMAHAWK 208 per la cattura di 
carnivori;

 n. 1 trappola mod. TOMAHAWK 210B per la cattura di 
carnivori;

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgo-
no nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 
Codice; 

Via O. Rossi, 9 – Pad. Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie europee avvengano 
nel rispetto del principio di rotazione;
- l’art.  49 comma 2, che prevede che, in applicazione 
del principio di rotazione, sia vietato l’affidamento di un ap-
palto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nel-
lo stesso settore merceologico, oppure nella stessa catego-
ria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità 
di scelta del contraente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17 comma 2 che prevede che in caso di affida-
mento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scel-
ta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti  alla  capacità  economica-finanziaria  e  tecnico-pro-
fessionale.

- Visto il testo coordinato del Decreto Legge 29 ottobre 2019, 
n. 126 Ripubblicazione del testo del Decreto Legge 29 otto-
bre 2019, n. 126, coordinato con la legge di conversione 20 
dicembre 2019, n. 159, in particolar modo l’art. 4 Semplifi-
cazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ri-
cerca al comma 1. -  Non si applicano alle Università statali, 
agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta forma-
zione artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e 
servizi  funzionalmente destinati  all’attività di ricerca,  tra-
sferimento tecnologico e terza missione: a) le disposizioni di 
cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 di-
cembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-
quadro e al mercato elettronico delle pubbliche amministra-
zioni e l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzio-
ne dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svol-
gono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 
Codice; 

- Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  di 
Scienze  Teoriche  e  Applicate  –  DiSTA   del  29/04/2024, 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Rep.n. 124/2024 che nomina, quale responsabile unico del 
procedimento, ora Responsabile Unico di Progetto, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 
IVA  esclusa  e  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  € 
100.000,00 IVA esclusa, il Segretario amministrativo di Di-
partimento (SAD), salvo che con apposito atto il Direttore di 
Dipartimento  non  individui  dipendenti  di  ruolo  addetti 
all’unità medesima in possesso delle competenze professio-
nali adeguate all’incarico da ricoprire;

- Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- Vista la richiesta del docente responsabile scientifico non-
ché richiedente della fornitura in premessa, a seguito di in-
dagine conoscitiva nella vetrina del catalogo Mepa,  al fine 
di individuare la migliore soluzione per l’acquisto degli arti-
coli dettagliati in premessa, di comprovare congruità e per-
tinenza del miglior prezzo;

- Atteso  che  l’offerta  migliore,  individuata  dal  docente 
responsabile scientifico, è quella presentata dall’ operatore 
economico Ziboni Tecnofauna srl, con un importo pari a € 
9.139,00 (IVA 22% esclusa);

- Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato  il  Regolamento  per  le  acquisizioni  di  lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria che reca disposizioni relative alle acquisizioni 
in  economia  mediante  affidamento  diretto,  per  quanto 
compatibile;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisi-
re  l’autorizzazione prevista dall’articolo 1,  comma 510,  della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, né dover trasmettere il pre-
sente provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato che tale acquisto è acquisibile attraverso il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

- Preso atto che nell’ambito del MEPA è istituita la possibilità di 
utilizzare la procedura denominata “Trattativa diretta” per ese-
guire l’affidamento;

- Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un 
unico Fornitore e risponde alla fattispecie normativa “Affida-



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

mento Diretto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs 
n.50/2016; 

- Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diret-
ta” riduce la tempistica permettendo procedure più immediate 
nell’acquisto del servizio scientifico indicato in premessa; 

- Considerato che, a seguito della Trattativa diretta n. 4851142 
risulta  pervenuta  alla  scadenza  prevista  in  data  25/11/2024 
l’offerta di € 9.138,00 + IVA 22% della società Ziboni Tecnofau-
na srl;

- Visto l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 che consente di de-
rogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affida-
menti diretti al contraente uscente in casi motivati con riferi-
mento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di al-
ternative, nonché di accurata esecuzione del precedente con-
tratto;

- Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della ditta Ziboni 
Tecnofauna srl, in ragione del prezzo offerto e sulla base della 
dichiarazione resa dal docente responsabile scientifico nonché 
richiedente della fornitura in premessa;

- Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sosti-
tutiva di atto di notorietà resa dalla società Ziboni Tecnofauna 
srl, P.IVA IT02959720166 con sede in via Zocchi, 2 240692 Co-
sta Volpino (BG), dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Univer-
sità, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, let-
tere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla sti-
pula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà resa dall’operatore economico circa il posses-
so dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore econo-
mico, verrà disposta la risoluzione del contratto,  l’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC 
e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analiti-
ca UA UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate 
sul Budget 2024 alla voce COAN CA 04.40.01.02.01 “Materiale 
di  consumo  per  laboratori” Progetto  ID  13882  “MARA-
DR221231-RL-SPECIEINVASIVE”;



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 
1, lett. a) b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, me-
diante ricorso al Mercato elettronico   della Pubblica Ammini-
strazione – MePA alla società Ziboni Tecnofauna srl, per la for-
nitura  di  trappole  a  vivo  per  la  cattura  di  mammiferi 
CIG_B47C0FE40D -  CUP_J83C22001740002 per  un  importo 
complessivo pari a € 9.138,00 (IVA 22% esclusa), come da of-
ferta economica;

2. di imputare la spesa complessiva di € 11.148,36 (IVA 22% com-
presa) sul Budget esercizio 2024 Unità Analitica UA UA.00.06 - 
Dipartimento  di  Scienze  Teoriche e Applicate esercizio  2024 
alla voce COAN CA 04.40.01.02.01 “Materiale di consumo per 
laboratori”  Progetto  ID  “MARADR221231-RL-SPECIEINVASI-
VE” che trova adeguata copertura finanziaria;

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel Repertorio ge-
nerale dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate;

4. di  dare atto che ai  sensi  dell'art.  28 comma 3 del D.Lgs.  n. 
36/2023 il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

                                                                                          Prof. Alberto 
Coen Porisini

                                                                                          Firmato  
digitalmente



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023) Dott. Raffaele 
Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-12-09T17:37:51+0100
	IT
	Alberto Coen Porisini




